
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от О L 0 8.2022  №  Л № 9
г. Верхняя Салда

Об организации и проведении мероприятий, посвященных Дню народов 
Среднего Урала в Верхнесалдинском городском округе, в 2022 году

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 23.09.2002 
№ 618-УГ «О мерах по реализации национальной политики Свердловской 
области», в целях сохранения и приумножения национально-культурных традиций 
народов, проживающих в Свердловской области, гармонизации межнациональных 
отношений, руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Организовать и провести в сентябре 2022 года мероприятия, 
посвященные Дню народов Среднего Урала в Верхнесалдинском городском 
округе.

2. Утвердить:
1) состав рабочей группы по координации мероприятий, посвященных Дню 

народов Среднего Урала в Верхнесалдинском городском округе, в 2022 году 
(прилагается);

2) план мероприятий по проведению празднования Дня народов Среднего 
Урала в Верхнесалдинском городском округе, в сентябре 2022 года (прилагается).

3. Рекомендовать средствам массовой информации активизировать 
освещение деятельности предприятий и организаций, посвященной Дню народов 
Среднего Урала в Верхнесалдинском городском округе.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Настоящее постановление разместить в официальном печатном издании 

«Салдинская газета» и на официальном сайте Верхнесалдинского городского 
округа http://v-salda.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
С.В. Полякову.

http://v-salda.ru/


2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского

«Об организации и проведении 
мероприятий, посвященных Дню 
народов Среднего Урала в 
Верхнесалдинском городском 
округе, в 2022 году»

СОСТАВ
состав рабочей группы по координации мероприятий, посвященных Дню 

народов Среднего Урала в Верхнесалдинском городском округе,
в 2022 году

-  заместитель главы администрации по 
управлению социальной сферой,
руководитель рабочей группы

-  начальник Управления социальной 
политики № 22, заместитель руководителя 
рабочей группы (по согласованию)

-  начальник отдела по социальной сфере и 
культуре администрации Верхнесалдинского 
городского округа, секретарь рабочей группы

1. ПОЛЯКОВА
Светлана Владимировна

2. БАЛАКИН
Александр Викторович

3. ШМИГЕЛЬСКАЯ
Наталья Александровна

Члены рабочей группы:

4. ПАНЬКОВА
Лариса Владимировна

5. ПЕРИН
Олег Николаевич

6. КОМАРОВА
Оксана Александровна

начальник ОВМ МО МВД 
«Верхнесалдинский» (по согласованию)

-  главный врач ГБУЗ СО «Верхнесалдинская 
ЦГБ» (по согласованию)

-  начальник Управления Пенсионного фонда 
РФ в городе Верхней Салде Свердловской 
области (межрайонное) (по согласованию)

7. ШИРЯЕВА
Анна Валентиновна

-  директор ГКУ «Верхнесалдинский ЦЗ» (по 
согласованию)



3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа
ОТ 0 4 . 0  8 . 202 2 № £№#
«Об организации и проведении 
мероприятий, посвященных Дню 
народов Среднего Урала в 
Верхнесалдинском городском 
округе, в 2022 году»

План мероприятий по проведению празднования Дня народов Среднего Урала в Верхнесалдинском городском округе,
в сентябре 2022 года

№ Название мероприятия Дата
проведения

Место проведения Ответственное лицо Дополнительные 
сведения для 
пенсионеров 

(условия 
предоставления 

услуги, 
контактный 
справочный 
телефон для 
записи или 

консультации)
1 2 3 4 5 6
1. Концертная-театрализованная 

программа, посвященная празднованию 
Дня народов Среднего Урала в

03.09.2022 Дворцовая площадь МАУК 
«ЦКДК»

Шмигельская Н.А. 
Начальник отдела по 
социальной сфере и

8(34345)5-38-53



4

1 2 3 4 5 6
Верхнесалдинском городском округе культуре Администрации 

Верхнесалдинского 
городского округа

2. Классный час «Коренные народы 
Урала: обычаи и традиции»

05.09.2022 МАУ ДО «ДШИ «Ренессанс» Крашенинина Л. П., 
директор МАУ ДО «ДШИ 

«Ренессанс»

8(34345)5-38-87

3. Информационно- познавательная 
программа «Традиции и праздники 
народов Урала», посвященная Году 
народного искусства и нематериального 
культурного наследия народов России

06.09.2022 МБУ ДО ЦДТ Зорихина Е.Н., 
директор МБУ ДО ЦДТ

8 (34345) 5-51-80

4. Литературная гостиная «Сказки 
народов Среднего Урала», посвященная 
Году народного искусства и 
нематериального культурного наследия 
народов России

06.09.2022 МБУ ДО ЦДТ Зорихина Е.Н., 
директор МБУ ДО ЦДТ

8 (34345) 5-51-80

5. Книжная выставка «Русская народная 
игрушка» история возникновения, 
виды, особенности и отличия.

08.09.2022 МБУК ЦБС Печерская Ю.Г., 
директор МБУК ЦБС

8 (34345) 5-54-84

6. «Промыслы Среднего Урала» 
Беседа и мастер-класс

08.09.2022 МАУК «ЦКДК» 
(клуб «Дружба»)

Н.В. Костюк, 
директор МАУК «ЦКДК»

8 (34345) 5-50-85, 
8(34345)5-22-02

7. Фото - проект «Осенняя рапсодия» 13.092022-
29.09.2022

МАУК «ЦКДК» 
(клуб д. Северная)

Н.В. Костюк, 
директор МАУК «ЦКДК»

8 (34345) 5-50-85, 
8 (34345) 5-22-02

8. Устный журнал «Урал -  наш общий 
дом» об обычаях и культуре народов 
Урала

14.09.2022 ГБУЗ СО «Верхнесалдинская 
ЦГБ»

Печерская Ю.Г., 
директор МБУК ЦБС

8(34345)5-54-84

9. Народный проект «Живи в веках моя 
эоссия»:
-фольклорная игровая программа 
<Осенины- осени именины», 
посвященная Г оду народного искусства 
и нематериального культурного

15.09.2022 МБУ ДО ЦДТ Зорихина Е.Н., 
директор МБУ ДО ЦДТ

8 (34345) 5-51-80



5

1 2 3 4 5 6
наследия народов России

10. «Осенняя ярмарка»
(концертная программа и выставка 
ЦПТ)

17.09.2022 дворцовая площадь МАУК 
«ЦКДК»

Н.В. Костюк, 
директор МАУК «ЦКДК»

8 (34345) 5-50-85, 
8 (34345) 5-22-02

11. Осенняя выставка «Чудеса с огорода» 17.09.2022 МАУК «Центр культуры, досуга 
и кино» (Городской Дом 

культуры)

Н.В. Костюк, 
директор МАУК «ЦКДК»

8(34345)5-50-85, 
8 (34345) 5-22-02

12. Деревенское гулянье «Ярмарка» 17.09.2022 МАУК «ЦКДК» 
(клуб д. Нелоба)

Н.В. Костюк, 
директор МАУК «ЦКДК»

8 (34345) 5-50-85, 
8 (34345) 5-22-02

13. Мастер-класс «Кукла-крупянка», к Г оду 
народного искусства и нематериального 
культурного наследия народов России

21.09.2022г. МБУ ДО Ц ДТ Зорихина Е.Н., 
директор МБУ ДО ЦДТ

8 (34345) 5-51-80


